Cur hic piscium nulla fiat mentio, patet ex superioribus (§. 241.).

§. 560.

Immo in genere : *Si jus occupandi res certæ speciei fue. Quando erit in dominio meo, & tu me non consentiente eas occupas, mihi cupatio re- competit jus te puniendi: quod si tamen rem casu occupatam dum rurum certa jure tuo utebaris, mihi tradis, nullum mihi est jus te puniendi. speciei pene Etenim si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio obnoxia. meo,*

meo, & tu me non consentiente eas occupas, injuriam mihi facis (§. 234.). Quoniam itaque natura mihi competit jus puniendi eum, qui mihi injuriam facit (§. 549.); mihi etiam competit jus te puniendi, si mihi fuerit in dominio jus res certæ speciei occupandi & tu easdem occupas. *Quod erat unum.*

Enimvero si tu jure tuo occupandi usus rem ejus speciei casu occupas, cuius occupandæ jus in dominio meo est, & rem occuparam mihi reddis; nullam mihi injuriam facis (§. 235.). *Quamobrem cessat ratio juris te puniendo mihi competentis per demonstrata, consequenter nec jus ullum te propterea puniendi (§. 70. Ontol.). Quod erat alterum.*

Pars prima propositionis difficultate omni caret: demonstratio convenit cum ea, quam in casu particulari dedimus in propositione præcedente (§. 559.). Pars altera non minus evidens est, modo demonstrationem rite expendas. Etenim ex demonstratione prima patet, non aliam juris puniendi rationem esse, quam injuriam tibi factam. Nascitur adeo jus tuum ex maleficio alterius, facto nimirum in te injurioso. Tale igitur si non adfuerit, nec jus ullum nasci potest. Nimirum posita injuria, ponitur jus puniendi: nulla vero injuria posita, nec jus puniendi poni potest.

### §. 561.

*Jus eripiendi*      *Si quis capit pisces, aves, feras, ubi jus piscandi, occupandi alteri pi- venandi tibi fuerit proprium, vel pisces, aves, feras ejus speciei, scis, aves & quas capiendi jus proprium tibi est; captos pisces, aves & feras ca- feras captas peas ipsi etiam vi, si renitur, eripiendi jus tibi est.* Etenim quando com- si quis piscetur in ea fluvii parte, in qua jus piscandi tibi petat. *proprium est, pisces capti tui sunt (§. 225.): immo etiam tui*

tui sunt, si pisces capti fuerint ejus speciei, quos capiendo jus tibi proprium est (§. 241.). Similiter tuæ sunt aves (§. 233.), tuæ etiam sunt feræ, quas capis illius in eo fundo & districtu, in quo jus capiendo aves vel feras dibi fuerit proprium (§. 280.): sunt etiam tuæ aves (§. 241.), tuæ sunt feræ ejus speciei, quas capiendo jus tibi proprium est (§. 281.). Enimvero domino competit jus rem suam exigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet, &c. si eam restituere non vult, adiendi vi ut hoc faciat (§. 540.). Ergo tibi competit jus pisces captos, aves & feras captas capienti etiam vi, si renatur, eripiendi, si pisces capit in ea fluvii parte, in qua jus piscandi tibi proprium est, aut aves, vel feras, in eo fundo & districtu, ubi jus aucupii vel venandi tibi proprium fuerit, vel si pisces, aves, fera ejus fuerint speciei, cuius speciei pisces, aves, feras capiendo jus tibi proprium est.

Faciunt hoc vulgo homines, quorum jure violato pisces, aves vel feras ceperunt alii, etiam si juris naturæ fuerint imparati. Non tamen ideo superfluum censi debet, quod talia demonstrentur, quæ homini per se, seu, ut vulgo loqui amant, natura nota esse dicuntur. Etenim cum lex naturæ sit actionum humanarum norma; ea judex esse debet, num quod faciunt homines recte faciant, num quod faciunt sit tantummodo licitum, an debitum. Nisi ergo demonstratum fuerit, quid fieri jubeat, quid permittat lex naturæ, ex eo solo, quod vulgo hoc faciant homines, constare nequit, factum esse juri naturæ conforme,

§. 362.

Immo in genere: *Si quis res nullius occupat in eo fundo jus vi eripi- vel districtu, in quo jus occupandi tibi proprium est, vel res ejus endi res oc-*  
*(Wolfs Jur. Nat. Pars II.) H h h speciei, cupatas, quas*

*libet quænda speciei, quas occupandi jus tibi proprium; res occupatas ipsæ tamen competit. vi, si renitatur, eripiendi jus tibi est. Etenim si quis rem nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi tibi soli competit, res occupata tua est (§. 224.) : tua etiam est, si ea fuerit ejus speciei, cuius res occupandi tibi soli competit (§. 234.). Unde porro eodem prorsus modo, quo in casu particulari (§. 561.), ostenditur, tibi competere jus etiam vi, si resistatur, eripiendi res occupatas.*

*Si accedis, quando res occupantur, ut adeo constet eas esse a te occupatas, non alio modo acquisitas, nulla opus est probatione, quod alter occupaverit, quod tibi debetur. Actus enim occupationis manifestus est & jus tuum pro te loquitur, quod non minus manifestum supponitur.*

### §. 563.

*Qualis pene rectione accedere possit. Si quis rem quandam contra jus tibi proprium occupat, tibi non modo blandis, rerum etiam malis, præsertim minacibus, immo etiam colaphis & flagris objurgare licet, prout futura securitas imperat. Etenim si quis rem quandam contra jus tibi proprium occupat, tibi non modo competit jus rem occupatam eidem eripiendi (§. 562.), verum etiam eundem puniendi (§. 560.), adeoque utroque jure una uti, consequenter dum rem occupatam eripis, eum qui occupavit una punire potes. Quoniam vero qui alterum punit, non intendit nisi averiacionem periculi læsionis futuræ sibi & aliis ex præterita metuendæ (§. 1074. part. I. Jur. nat.) & jus puniendi in se infinitum (§. 1063. part. I. Jur. nat.) limites suos ex circumstantiis præsentibus sibi præfixos habet (§. 977. part. I. Jur. nat.); num securitati futuræ objurgando verbis blandis,*

an malis & minacibus , immo num colaphis aut flagris consulatur , ex circumstantiis præsentibus æstimandum . Quamobrem si quis rem quandam contra ius tibi proprium occupat , dum eam eripis , occupantem quoque verbis non modo blandis , verum etiam malis , præsertim minacibus , immo etiam colaphis & flagris objurgare licet , prouti futura securitas imperat .

Constat denuo hoc vulgo ab hominibus fieri : hic vero inquirendum erat , num recte fiat , & quomodo evitandus sit excessus . Ne vero existimes , objurgationem verbis blandis factam non posse pœnæ loco haberi ; probe considerandum est , objurgationem simpliciter factam esse pœnam , quatenus alteri pudor injicitur exprobratione facti sui & eidem pœnitentia superaccedit , affectus utique molesti , quæ dum torquent animum pro malo physico habendi , qualis est pœna (§. 1077. part. I. *Theol. nat.* ). Quamobrem ubi hi affectus excitantur , etiamsi verbis blandis utaris , & iidem sufficiunt periculo futuræ læsionis avertendo , in hac pœna utique acquiescendum (§. 1074. part. I. *Jur. nat.* ) , præsertim si emendatrice opus sit tantummodo , minime autem exemplari : id quod suo loco accuratius discutiemus . Quæ enim de pœnarum legitima executione in genere tradenda sunt commodo loco ; in casu particulari hic doceri superfluum foret .

### §. 564.

Quoniam pisatio , aucupium & venatio occupationis *Etiā in cæspecies* sunt (§. 275.) ; *Dum pisces , aves & feras contra ius tuum suū particula- proprium captos eripis capienti* , cundem quoque verbis non modo ri pisatio- blandis , verum etiam malis , præsertim minacibus , immo etiam nis , aucupiæ colaphis & flagris objurgare licet , prouti futura securitas imperas . *& venatio-*

Poterat idem vi principiorum anteriorum (§. 557. 559. <sup>nis.</sup>)

561.) eodem modo demonstrari, quo in casu occupationis in genere ostendimus (§. 563.). Dantur etiam adhuc alii puniendi modi, qualis est ablatio instrumentorum, quibus pisces, aves vel feræ capiuntur. Sed nostrum jam non est in pœnarum genera hic inquirere ob rationem modo datum (not. §. 563.).

### §. 565.

*Jus punien-  
di mala fide  
specifican-  
tem.* Si ex aliena materia speciem mala fide feceris, sive proprio, sive alieno nomine, domino materiae competit jus te puniendi. Si enim ex aliena materia speciem mala fide facies sive proprio, sive alieno nomine, domino materiae injuriam facis (§. 342. 345.). Enimvero si alicui injuriam facis, ipsi natura competit jus te puniendi (§. 549.). Ergo domino materiae natura competit jus te puniendi, si ex ipsius materia sive proprio, sive alieno nomine mala fide speciem feceris.

Juris adeo naturalis est, ut poena aliqua decernatur specificanti mala fide: quod vero semper perdere debeat speciem & operas, id naturale non est, cum eadem poena in omni casu jure naturæ locum minime habeat, ut pote ex averiōne periculi læsionis futuræ ex præterita sibi & aliis metuendæ determinanda (§. 1074. part. I. Jur. nat.). Ceterum ubi quis alieno nomine ex materia aliena mala fide speciem facit, per se non patet, jus puniendi domino materiae competere duplex, nimirum primo puniendi specificantem, deinde etiam puniendi eum, cuius nomine specificatio facta. Ita si tu ex argento Mævii fieri curas a fabro poculum, & hic novit, argentum non esse tuum; Mævio jus competit & te, & fabrum puniendi. Quoad dominium rei qui suo nomine speciem fieri curavit habetur pro specificante, cum ipse per se fecisse putetur, quod per alium fecit: ast poena inter utrumque communicatur, si uterque fuerit

fuerit in mala fide. Quod si vero specificans fuerit in bona fide, & non nisi is, qui speciem fieri curavit, in mala fide; specificantis ut in dominio, ita etiam in pena nulla habetur ratio.

§. 566.

*Si rem alienam mala fide sua adjungis, domino illius competit jus te puniendi.* Quodsi enim rem alienam tuæ adjungi, domino illius injuriam facis (§. 391.). Patet igitur *etione.* ut ante (§. 565.), huic competere jus te puniendi.

Relegenda hic sunt, quæ de mala fide in accessione non attendenda juxta Doctores Juris civilis supra jam annotavimus (not. §. 391.). Ceterum quod de jure puniendi in specificatione & adjunctione demonstravimus; idem quoque in confusione, commixtione, ferruminacione, adplumbatura, plantatione, ædificatione, satione, scriptura & pictura locum habere, ubi mala fides intercedit, haud obscurè intelligitur. Mala fides semper operatur injuriam, ex qua jus puniendi nasci demonstratio præcedens loquitur. Minime igitur opus esse existimamus, ut idem in quovis casu hic in medium allato demonstremus, quod in casu specificationis & adjunctionis ostendimus. Ne quis tamen objiciat omessa hic esse, quibus tanquam principiis opus habemus in sequentibus, lubet generale apponere principium, unde per modum corollarii omnes isti casus particulares inferuntur nuda subsumptione.

§. 567.

*Qui quomodounque de re aliena disponit invito domino, ipsi jus puniendi injuriam facit, eidemque competit jus eum puniendi.* Quoniam *di ob viola-* domini est de re sua disponere pro arbitrio suo (§. 118.), *tum domi-* hoc autem jure excludit ceteros omnes, in quorum domi- *nium gene-* nio res non est (§. 120.); qui invito domino quomodo- *raliter af-*

eunque de re aliena disponit, contra jus ipsius, quod perfectum est (§. 122.), agit (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem eum alteri injuriam faciat, qui contra jus perfectum ipsius quomodo cunque agit (§. 859. part. I. Jur. nat.); domino injuriam facit, qui ipso invito quomodo cunque de re aliena disponit. *Quod erat unum.*

Enimvero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo etiam natura domino competit jus puniendi eum, qui de re ipsius ipso invito quomodo cunque disponit. *Quod erat alterum.*

Videmus adeo, quomodo jus puniendi oriatur ex qualibet dominii violatione, tanquam maleficio, seu actu juri alterius contrario.

### §. 568.

*Jus punien-* Si quis mala fide materias liquidas vel liquefactas confundit  
*di in confu-* (§. 392.), aut solida corpora commiscet (§. 393.), vel rem a-  
*sione, com-* lienam cum sua sive per ferruminationem, sive per adplumbata-  
*missione,* ram jungit (§. 395.), vel in solo suo ex aliena materia, aut in  
*rumina-* solo alieno ex sua edificat (§. 401.), vel in solo suo plantam alien-  
*tione, ad* nam, aut in alieno suam ponit, vel sementa sua in agro alieno aut  
*plumbatura,* contra spargit, vel in charta aliena scribit, vel denique in tabula  
*edificatione,* aliena pingit; evidens omnino est, eum in casu omni de re  
*plantatione,* aliena invito domino pro arbitrio suo disponere, conse-  
*ratione, scri-* quenter is rei aliena domino injuriam facit & huic jus ipsum pu-  
*piura & pi-* niendi competit (§. 567.).  
*ctura.*

Videmus adeo, casus particulares nullo negotio ex principio generali inferri: immo iisdem quoque anumerari posse specificationem & adjunctionem, de quibus figillatim egimus antea (§. 565. 566.).

### §. 569.

§. 569.

*Natura domino competit jus puniendi possessorem male fidei, Ius punient quod fructus ex re ipsius percepit.* Etenim possessor malæ di possesso fidei injuriam facit domino, cum fructus ex re ipsius per rem m. f. ob cipit (§. 447.). Sed natura homini competit jus punien-*fructus per di eum, qui ipsi injuriam facit* (§. 549.). Ergo natura do-*ceptos.* mino competit jus puniendi possessorem malæ fidei, quod fructus ex re ipsius percepit.

Patet hinc ulterius, quod Imperator, quemadmodum supra jam annotavimus (*not. §. 447.*), quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei recte distinguit. Hic enim jure punitur, ille minime: Sed qualis & quanta poena conveniat, suo demum loco disquirendum.

§. 570.

*Jus puniences, aves vel feras captas, & thesauros inventos ei non reddis, cui di non redditus occupandi proprium est,* huic natura competit jus te puniendi. dentem res Etenim si rem contra jus proprium alterius occupatam huic *contra jus non redditus furtum in ea committis* (§. 512.). Ac idem *proprium committitur in piscibus, avibus vel feris captis* (§. 513.), *occupatas ac thesauris inventis in eadem hypothesi* (§. 514.). Quoniam itaque domino, cui res sua fuit ablata, competit jus puniendi furem (§. 551.) ; jus quoque te puniendi mihi competit, si rem contra jus mihi proprium occupatain, in specie pisces, aves vel feras captas & thesauros inventos, mihi non redditis.

Hæc poena non confundenda est cum altera, quæ vindicando injuriam, non obstante, quod res contra jus proprium occupatæ fuerint redditæ, exagitur (§. 558. & seqq.), nec tollit obligationem ad damnum datum resarcendum, si res

si res non amplius extent, quemadmodum deinceps ostendetur.

### §. 571.

*Quando puerum animalia mansueta vel mansuefacta aliena in potestatem nire liceat etiam venisse celas & percontantibus aliis negas, ne dominus caret animalia a recuperare possit; si rem amissam invenis ac a te inventam celas, aliena, res a ne dominus eam recuperare queat, vel, ubi nosti, quinam commissas, naufragas & amiserit, eam non restituas; si denique res naufragas vel ejctas fragas & ex animo tibi habendi auferas; domino in omni casu competit jus se jectas detiri puniendi.* Etenim in omni casu furtum committis (§. 515. 516. 518.). Eodem igitur, quo ante (§. 570.), modo colligitur, domino rerum competere jus te puniendi.

Differunt hi casus a præcedentibus (§. 570.). Etenim in istis jam inhæret injuria actui, quo res venit in potestatem nostram; in præsentibus autem actus nihil viti habet; neque enim in se vitiosus est actus, quo rem amissam tollis, vel res naufragas & ejctas exundis extrahis, vel etiam animalia mansueta & mansuefacta in custodiam tuam deducis. Sed tum demum actus vitiosus evadit, ubi accedit animus rem tibi habendi, nec domino eam restituendi. Quamobrem hic simplex tantummodo injuria adest, cum in casibus præcedentibus duplex deprehendatur.

### §. 572.

*Damnum resarcire dicitur, qui tantundem restituit alteri, quantum valet res, cuius jacturam fecit, seu, qui premium rei restituit.*

De valore rerum dicemus suo loco, quando de dominii translatione acturi sumus. Ut valor rerum definiri facilius ac certius posset, rerumque commutatio nullam pareret difficultatem; pecunia inventa est, de qua suo loco ex instituto

tuto dicemus. Tumque clarius patet, quomodo damnum datum resarciri queat. Sufficit in praesenti stabilire obligationem, qua tenemur ad datum refaciendum, & eidem respondens jus hoc exigendi perpendisse.

§. 573.

*Cui damnum datum est, vel qui damnum passus est, is minus habet, quam habere debebat.* Damni con-  
bet, quem habere debebat. Cui enim damnum datum est, vel sequens. qui damnum passus est, is jacturam quandam rei suæ sive corporalis, sive incorporalis facit (§. 486.), adeoque ea ita subducitur potestati ipsius, ut eam nunquam recuperare possit (§. 487.). Quoniam itaque minus habet, qui re quadam sive corporali, sive incorporali caret, quam antea habebat, quod per se patet; is omnino minus habet, quam habere debebat, cui damnum datum est, vel qui damnum passus est.

Equidem nonnullis dubium oriri poterat, quod non semper minus habere dici possit, quam ante haberat, qui damnum passus est, quoniam damnum etiam dari dicitur corpori, pudicitiae, famæ: quodsi tamen rem curatius confideres, dubium protinus evanescit. Ponamus enim tibi amputari manum, membra alicujus jacturam facis, adeoque minus habes, quam antea. Ponamus infligi corpori vulnus, pars adeo corporis sanitatem caret, adeoque rei cuiusdam jacturam fecisti, consequenter minus habes, quam antea, cum pars illa esset sana. Ponamus damnum inferri famæ, jacturam adeo facis rei incorporalis, integritatis nimirum famæ, consequenter denuo minus habes, quam antea habebas, quam famæ tuæ detraheretur. Modo itaque perpendas, damnum non confistere in sola jactura rei cuiusdam corporalis, quæ extra te est; nihil erit in propositione praesenti obscuri, unde dubium oriri possit.

## §. 574.

*Ex aptitudine* Id alicui suum non est, ad quod aptus est. Ad quod enim ne sola domi quis aptus est, ad hoc ipsi non nisi jus imperfectum com nium non petit (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero ad quod nasci. aliquis jus tantummodo imperfectum habet, id ipsi suum non est (§. 132. part. I. Jur. nat.). Ergo id alicui suum non est, ad quod aptus est.

Ex sola adeo aptitudine non nascitur dominium. E gr. Qui egenus est, is eam habet aptitudinem, quæ requiritur, ut qui opibus abundat ipsi eleemosynam det (not §. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Sed jus ad eleemosynam, quam a Titio petit, imperfectum est, nec dici potest egenum in ea dominium habere, & eam esse rem ipsius.

## §. 575.

*An damnum patiamur* Qui non nanciscitur, ad quod aptus est, consequenter jus patitur tantummodo imperfectum habet; is damnum non patitur. Ex leso jure im enim id alicui suum non est, ad quod aptus est (§. 574.), perfecto. consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum habet (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si id non nanciscitur, non sui jacturam facit (§. 487.). Quoniam itaque damnum non consistit nisi in jactura sui (§. 486.); qui id non nanciscitur, ad quod aptus est, consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum habet, is damnum non patitur.

Ita qui cum egenus sit a Titio eleemosynam, quam jure petit, non accipit, nullum patitur damnum. Cum enim eleemosyna, quam petit, non sit res sua, nec jacturam sui facit, si eam non nanciscitur. Ad hoc enim, ut quis jacturam sui faciat, requiritur, ut quod suum erat potestati ejus subductum recuperatu impossibile (§. 487.).

## §. 576.

§. 576.

*Qui tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus imperf-  
fectum habes; is tibi damnum non dat.* Quoniam enim da- do id, ad quod  
minum non pateris, si non nanciscaris id, ad quod aptus es, quis apsus  
consequenter jus tantummodo imperfectum habes (§. 575.); est, detur.  
si quis tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus *damnum*,  
tantummodo imperfectum habes, is in causa non est, ut  
*damnum* patiaris, adeoque jacturam tui facias (§. 486.).  
Enimvero qui factio quodam, vel non factio suo in causa  
non est, ut jacturam tui facias, is *damnum* tibi non dat  
(§. 488.). Ergo nec tibi *damnum* dat, qui tibi denegat  
ad quod aptus non es, consequenter ad quod jus non nisi  
imperfectum habes.

Quamobrem si Titius dives egeno petenti elec-  
mosynam, hic conqueri nequit de *damno* sibi a Tito dato.  
Hinc & *Aristotales Nicomach.* lib. 5. c. 4. negat contra pro-  
prie dictam justitiam quicquam committere eum, qui pe-  
cunia sua alteri non succurrat praetenebitate. Quæ hic de-  
monstrantur de *damno* a jure imperfecto removendo, pro-  
be tenenda sunt, ubi de *damno* dato resarciendo agitur, ne  
hanc obligationem latius extendas, quam par est. Etsi au-  
tem contra justitiam propriæ dictam nihil committat, qui  
tibi denegat, ad quod aptus es, neque propterea tibi de  
*damno* dato justa querendi causa sit; non tamen ideo fa-  
cit, quod legi naturali conveniebat, adeoque peccat.

§. 577.

*Si *damnum* datum resarcitur, non amplius minus habes, Effectus da-  
quam habere debebas.* Si tibi *damnum* datur, minus habes, *mini resar-  
quam habere debebas* (§. 573.). Enimvero si *damnum* citi  
datum resarcitur, tantundem tibi restituitur, quantum va-  
let res, cuius jacturam fecisti (§. 572.), consequenter

quam recuperare nequis (§. 487.). Quamobrem perinde est, ac si rem datam recuperasses. Damno igitur resarcito tantundem habes, quantum ante habebas, quam damnum dabatur, adeoque non amplius minus habes, quam habere debebas.

E. gr. Ponamus tibi damnum datum esse, quod valet 100. aureorum. Centum igitur aureos non habes, quos habere debebas. Quodsi adeo damnum datum resarcitur, tibi restituuntur centum aurei, atque tum non amplius minus, sed tantundem habes, quam habere debebas. Nimirum damnum resarciendo patrimonium tuum in eum restituitur statum, qualis futurus erat, si damnum nullum tibi datum fuisset. Etsi enim non amplius res istae sint in patrimonio tuo, quas antea habebas, veluti vasa argentea; non tamen propterea id deminutum est, cum vasa ista per hypothesin valeant 100. aureos.

### §. 578.

*Idem ultius expensis editur.* Quoniam damno tibi dato minus habebas, quam habere debebas (§. 573.), eodem autem resarcito, non amplius minus habes (§. 577.); si *damnum datum resarcitur, perinde est ac si nullum datum fuisset.*

Factum infectum fieri nequit, consequenter si damnum datum fuerit, impossibile est ut datum non sit. Enimvero si damnum resarcitur, factum quasi infectum redditur, dum is restituitur bonorum tuorum status, qui fuerat, antequam damnum daretur.

### §. 579.

*Obligatio* *Nemo efficere debet dolo, vel culpa sua, ut alter minus lan-*  
*non diminuat, quam habere debet.* Etenim nemo alteri damnum da-  
*endi, quod re debet* (§. 495.). Et damnum etiam culposum lege na-  
*alter habet.* *turali*

turali prohibitum (§. 496.). Quoniam igitur is minus habet, quam habere debebat, cui damnum datur (§. 573.), consequenter is efficit, ut alter minus habeat, quam habere debebat, si eidem damnum dederit; nemo omnino efficere debet sive dolo, sive culpa sua, ut alter minus habeat, quam habere debebat.

Nemo alteri invito dominium rei suæ auferre potest (§. 338.), adeoque dominium in se inviolabile jus est. Cum hac inviolabilitate utique pugnat permissio efficiendi, ut alter minus habeat, quam habere debebat: neque enim minus habere intelligitur, quam quatenus non amplius in dominio ipsius est, quod in eodem erat ac esse debebat.

§. 580.

*Damnum omne dolo vel culpa datum est resarcendum, seu, Obligatio re-  
si tu alteri sive dolo, sive culpa tua damnum dedisti, id eidem re-  
sarcire teneris.* Pone enim, si fieri potest, damnum datum *damnum  
dolo, vel culpa datum non esse resarcendum.* Quoniam *damnum*  
is minus habet, quam habere debebat, cui damnum da-  
tur (§. 573.); dolo vel culpa tua efficere licet, ut alter  
minus habeat, quam habere debebat, consequenter ad  
hoc non efficiendum, minime obligaris (§. 170. part. I. Phil.  
præt. univ.): *Quod cum sit absurdum* (§. 579.), *damnum  
datum sive dolo, sive culpa resarcendum.*

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alteri damnum da-  
re debet (§. 495.), adeoque si dolo, vel culpa sua damnum  
dedit, alterum, cui dedit, in pristinum statum restituere te-  
netur, ut perinde sit, ac si quantum nullum datum fuisset.  
Enimvero perinde est ac si quantum nullum datum fuisset,  
ubi damnum datum resarcitur (§. 578.). Quamobrem qui  
damnum dedit sive dolo, sive culpa sua, id resarcire tenetur.

Obligatio damni non dandi nulla foret, nisi eidem adhaereret obligatio resarcendi damnum datum, quemadmodum obligatio alteri inyito rem suam auferendi nulla foret, nisi eidem quoque cohaereret obligatio rem ablatam restituendi. Restitutioni locus est, ubi res extat: ubi vero non extat, quod restitui possit, in ejus locum succedit reparatio damni. Qui adeo admittit restitutionem rei adhuc extantis, is sine omni ratione in dubium revocat damni dati reparationem. Ceterum Jus naturæ quemadmodum restitutionem rei alienæ omnem sine ulla exceptione urget; ita etiam damnum omnem resarciri jubet, qualemque & quantumcunque fuerit, sive dolo, sive culpa quacunque datum. Jus naturæ non attendit differentiam inter magnum & parvum, cum res minima non minus tua sit, quam magna, & jactura rei minimæ non minus damnum sit, quam jactura magnæ, nec propter parvitatem mutet genus. Tuetur adeo rigorem summum tam in rebus restituendis, quam in damnis resarcendis,

## §. 581.

*Damnum  
resarcire  
pertinet ad  
retributio-  
nem sui.*

Quoniam suum alteri tribuit, qui eidem præstat, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 923. part. I. Jur. nat.), qui vero alteri damnum datum resarcit, alteri præstat, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 580.); *Qui damnum  
datum resarcit, alteri suum tribuit.*

Abfit, ut hinc inferas damnum datum esse resarcendum, quod suum cuique tribuendum: committeres enim circumlum in demonstrando, quemadmodum demonstratio corollarii præsentis loquitur.

## §. 582.

*Quinam lo-  
cupletior fa-  
ctus habebat.  
Quando igitur bonis suis res quadam corpora-  
lis,*

*lis, vel incorporalis superaccedit, illis non deminutis, locupletior sis.*

E. gr. Portamus, omnia bona tua valere centum aureos: quod si iis superaccedit vel obulus, quem antea non habebas, ut bonorum universitas obulo aucta dici possit, in tantum sis locupletior. Hinc idiomate vernaculo dicere solemus: ich bin um einen Heller reicher worden. Nimirum quod plus jam habes, quam antea habebas, valet obulum unum. Quando quis locupletior fieri dicitur, minime attenditur, quantum antea habuerit, nec quantum sit illud, quod plus habet: sufficit enim, quod plus habeat, quam ante. Quod si rem quandam, quae erat in bonis tuis, cum alia, quae tandem valent, permutes; tacta permutatione non plus habes, quam antea habebas, nec hac permutatione locupletior factus.

**§. 583.**

Hinc etiam intelligitur, quandonam quis locupletior *re alterius fiat re alterius*, nimirum quando res, quae bonis ipsius fur quando quis peraccedit, alterius est, sive quando quod plus habet est locupletior res quædam alterius, sive corporalis, sive incorporalis. fiat.

E. gr. Qui rem amissam, quam invenit, non restituit, re alterius locupletior fit: quod enim jam plus habet, quam antea habebat, res alterius est. Similiter fur locupletior fit re furtiva, hoc est, re, quam alteri in scio ac invito abstulit.

**§. 584.**

Apparet etiam, quandonam quis locupletior fiat ex re Quando alterius, nimirum quando id, quod plus habet, ex re alterius nam ex re terius venit, vel ejus loco succedit.

E. gr. Ponamus te rem quam tibi commodavi, pro certa mercede commodare alteri; merces, quae te locupletiorem reddit, ex re mea provenit: locupletior itaque sis ex re mea.

**§. 585.**

## §. 585.

*An cum alterius damno locupletior fieri li-* Nemo locupletior fieri debet cum damno alterius. Quan-  
do enim locupletior sis, plus habes, quam antea habebas  
(§. 582.). Et quoniam damnum in jactura sui consistit (§.  
rem fieri li- 486.), quando locupletior sis alterius cum damno, alter  
ceas. jacturam ejus facit, quod tu plus habes, consequenter tu in  
causa es, seu dolo vel culpa tua efficis, ut alter minus ha-  
beat, quam habere debebat. *Enimvero nemo efficere*  
*debet dolo vel culpa sua, ut alter minus habeat, quam ha-*  
*bere debebat* (§. 579.). Ergo etiam nemo locupletior sic-  
ri debet cum damno alterius.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui locupletior fit al-  
terius damno, cum damnum in jactura sui consistat (§. 486.),  
in causa utique est, ut alter jacturam sui faciat, conse-  
quenter alteri damnum dat (§. 488.). Sed nemo alteri da-  
mnum dare debet (§. 495.) Ergo etiam nemo locupletior  
fieri debet cum damno alterius.

Videmus adeo regulam juris notissimam l. 206. ff. de R.  
J. esse ipsam naturæ legem, unde multa definiunt J&i Ro-  
mani, immo etiam Doctores, illius interpretes, obser-  
vante Grotio lib. 2. c. 10. §. 2.

## §. 586.

*Obligatio reddendi, quod quis ex alieno lucra-* Si ex re mea non amplius extante factus es locupletior, tan-  
tum mihi restituere teneris, in quantum locupletior factus es.  
Quodsi enim ex re mea locupletior factus, quod plus ha-  
bes, quam habete debebas, ex re mea venit. Quoniam  
vero res mea, quæ mihi restituenda erat (§. 467.), non  
amplius extat; si nihil mihi restituitur, ego jacturam rei  
meæ facio (§. 487.), adeoque tu sis locupletior cum meo  
damno.

damno. Enimvero nemo locupletior fieri debet cum danno alterius (§. 585.). Damnum igitur ut resarciantur, tandem mihi restituere teneris, in quantum locupletior factus es (§. 572.).

*Si tu ex re mea factus es locupletior, plus habes, quam habere debes (§. 582.), ego vero, qui rem meam non teneo, minus habeo. Perinde igitur est, ac si meum apud te esset, mihi utique reddendum (§. 467.).*

§. 587.

*Si res casu perierit, bona fidei possessor non tenetur ad ullam Quando ad restitutionem. Etenim si res periit, possessor eam non am- nullam resti- plius habet, quod per se patet, consequenter impossibile rationem te- est, ut ea restituatur, adeoque ad restitutionem rei ipsius neatur pos- teneri nequit (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam possessor b. f. possessor bona fidei ignorat, rem esse alienam, sed potius putat eam esse suam (§. 153.), nec ipsi imputari potest, quod eam non restituerit (§. 550. part. I. Phil. pract. univ.), quemadmodum, si novisset, cuiusnam ea sit, facere de- buisset (§. 467.), consequenter quod casu apud ipsum pe- rierit, alias non peritura apud dominum (§. 638. part. I. Phil. pract. univ.). Non igitur in causa es, cur alter jacturam fecerit rei suæ (§. 487.), consequenter nec damnum ipsi dedisti (§. 488.), adeoque nec ad damnum resarcendum teneris (§. 580.). Et quia res periit, per se patet, quod nihil ex re ista ad te venerit, consequenter nec ex re alie- na locupletior factus fueris (§. 586.). Quamobrem nec hoc nomine quicquam tibi restituendum venit (§. 586.). Jam vero si quid alteri restituendum, aut restituenda est res, aut tantum, quantum ea valebat, quod sit quando damnum resarcitur (§. 572.), aut denique tantum, quantum ex re*

factus es locupletior. Nihil itaque horum cuius obtineat in hypothesi propositionis praesentis, per demonstrata; si res casu perierit, possessor bonae fidei non tenetur ad ullam restitutionem.

Nimirum nihil apud ipsum est, quod restituere posset, nec res nec luctum ex re, neque etiam ex non facto, omisla nempe restitutione tenetur, quia obligatio de re aliena restituenda non ante vim suam exerit, quam ubi nostra rem non esse tuam & cuiusnam ea sit (§. 467.).

### §. 588.

**Quando ad** Si res amissa, quam invenisti, casu apud te perierit, antenullam re- quam explorare potueris, quia omnis dominus, non teneris ad re-stitutionem situationem ullam. Rem, quae perii, restitui non posse, nec teneatur in ad eam restituendam inventorem obligari patet ut ante-ventor reis. Sive autem ignores, rem esse alienam, sive saltem nescias, missa. quinam sit dominus, restitutionem a te non factam tibi imputari non posse denuo patet ut ante. Unde etiam eodem prorsus modo, quo ante, porro colligitur, tibi imputari non posse, quod res perierit restitutione facta non peritura, consequenter te nullum alteri dedisse-damnum, quod rem ipsius in potestate tua habueris. Eodem igitur prorsus modo, quemadmodum ante (§. 587.), ostenditur, te non teneri ad ullam restitutionem, si res amissa, quam invenisti, casu apud te periesit, antequam de domino constare potuerit.

### §. 589.

#### *Alius casus.*

Quoniam eadē demonstratio adhuc subsistit, quando res casu perit, antequam eam domino, qui amissit, restituere possis, etiam si constet, quinam sit, adhuc non teneris ad ultimam re-stitutionem.

Nemo

Nemo non viderit, supponi a nobis, quod restitutio non tua culpa differatur, consequenter nec mora tibi imputari possit.

§. 590.

Si res naufrage vel in mare nauislevante causa ejelta est. Quando res superiorint, quas vel in ipso mari, vel in littore nactus es, ante-stitutio quam de domino tibi constare, aut domino a te restitui potuerint; ad res naufrago non teneris ad ullam restitutionem. Idem denuo ostenditur apfragas & c.PLICATA demonstratione superiori (§. 587.) de possessore jectas nulla bonæ fidei data ad res naufragas vel ejctas, quemadmodum ad amissas (§. 588. 589.).

Qui res amissas, naufragas vel ejctas detinent animo eas domino restituendi, quamprimum de eo certo constiterit ac restituendi occasio commoda adfuerit, referri nequeunt inter possessores, nisi significatui vocabuli vim inferre velis (§. 50.). Quamobrem hi casus non poterant sub eo comprehendendi, quod de possessore bonæ fidei demonstravimus (§. 587.).

§. 591.

Si res casu periit, apud dominum eodem casu non peritura; Quando malæ fidei possessor damnum refarcire tenetur. Etenim possessor malæ fidei novit rem, quam possidet esse alienam (§. possessor casu 153.), neque adeo ignorare supponit, quinam sit dominum præstatim. Quando itaque rem, quam domino restituere debet re teneatur. bet (§. 467.), non restituit; non factum suum ipsi imputatur (§. 163.), consequenter pro causa libera habetur eius, quod mali domino ex hoc non facto consequitur (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.). Quod si ergo res casu periit, eodem casu apud dominum non peritura, malæ fidei possessor in causa est, quod res perierit, consequenter dominus

nus ejus jacturam fecerit (§. 487.). Quoniam itaque damnum dat domino (§. 488.), damnum autem datum resarcendum (§. 580.); si res casu periit, apud dominum eoden⁹ casu non peritura, malæ fidei possessor damnum resarcire tenetur.

Apparet hinc, quomodo malæ fidei possessor ex facto suo ultra rei rationem teneatur, quemadmodum *Grotius* ait lib. 2. c. 10. §. 91. seposita poena ob rem male possessam, ad quam verba *Grotii* trahit *Gronovius* in Notis. Poena enim ab injuria descendit, quæ possessioni mala fide factæ adhæret (§. 567. 153.): reparatio autem damni ab imputatione non factæ restitutionis est, qua effectus casualis, rei nempe interitus, averti poterat (§. 639. part. I. Phil. pract. univ.).

### §. 592.

*Quando non teneatur.* *Si res casu periit, apud dominum eodem casu peritura, non teneatur.* *Le fidei possessor non tenetur ad ullam restitutionem.* Etenim si eodem casu res periisset apud dominum, quo apud malæ fidei possessorem periit; perinde est ac si dominus eam habuisset, consequenter propterea, quod possessor malæ fidei rem domino non restituerit, effectus casualis eidem imputari nequit (§. 639. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera jacturæ rei, quam fecit dominus (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque ad damnum datum nullo modo concurrit (§. 488.). Cum igitur damnum resarcire non teneatur (§. 580.), nec res, quæ periit, restitui possit, non tenetur ad ullam restitutionem.

Casus hic rarissimus est. Et quamvis nihil adsit, quod restituiri debeat, non tamen cessat poena ob possessionem malæ fidei continuatam, donec casus contigerit.

### §. 593.

*Quando pos-* *Si res culpa possessoris bona fidei periit, hoc tamen non obstante*  
*damnum*

*domini resarcire non tenetur.* Possessor enim bonæ fidei pu-  
fessor b. f.  
tar rem esse suam (§. 153.), consequenter si res perit, eam *culpam pra-*  
*sibi perire existimat* (§. 356.), nec se teneri ad rationem *stare non te-*  
*alteri reddendam*, quomodo re sua usus fuerit (§. 169.). *neatur.*  
Ignoravit igitur, re pereunte alteri damnum inferri (§. 486.  
487.), ac se de eodem resarciendo teneri (§. 580.). Pa-  
tet etiam ignorantiam ipsius esse invincibilem (§. 28. part.  
*I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum ignorantia invinci-  
bilis imputari nequeat (§. 550. part. *I. Phil. pract. univ.*); nec  
imputari *ipso* potest, quod in avertendo damno ab alio cul-  
pam evitare non studerit, adeoque nec in causa fuisse dici  
potest, cur alter jacturam rei suæ fecerit (§. 527. part. *I. Phil.*  
*pract. univ.* §. 486. part. *z. Jur. nat.*). Damnum adeo domi-  
no culpa sua dedisse non censetur (§. 488.), consequenter  
nec idem resarcire tenetur (§. 580.).

Equidem qui culpa sua damnum dat alteri, damnum dare  
non sintentur (§. 717. 616. part. *I. Phil. pract. univ.*), adeo-  
que perinde videtur, sive quis norit rem esse alienam, sive  
puret eam esse suam; fallitur tamen, qui nullam hinc quo-  
ad damnum alterius differentiam adesse sibi persuaderet. Et  
enim qui novit rem esse alienam, illi etiam perspectum est,  
re culpa sua pereunte damnum alteri dari. De eo autem  
cogitare nequit, qui rem suam esse existimat. Quamob-  
rem cum de culpa vitanda non cogitat, ne alteri damnum  
detur, qui dari novit aut nosse potest ac deberet, is damnum  
alterius indirecte vult (§. 621. 623. part. *I. Phil. pract. univ.*):  
id quod dici nequit de possessore bonæ fidei. Rigorem  
juris naturalis ultra sortem humanam extenderet, qui in ca-  
su propositionis præsentis dāmnum resarcendum urgeret.  
Non male Interpretes juris Romani possessorum bonæ fi-  
dei instar domini esse dicunt, de quo adeo ratiocinandum  
sit eodem, quo de domino, modo, nisi quatenus vel re, vel

*ex re alterius locupletior factus, & plus habet, quam habere debet, alterire restituendum. Ex facto nimisrum suo non tenetur ulli, cum alias non esset instar domini; sed tantummodo ex re, quatenus scilicet habet, quod est alterius. Labet itaque apponere principium generale.*

### §. 594.

*Possessorem  
bonae fidei  
non teneri  
ex facto,*

*Possessor bona fidei non tenetur domino ex facto & non factu alio, hoc est, propterea non obligatus ad aliquid dandum vel faciendum domino, quia hoc fecit, vel non fecit. Quicquid enim facit possessor bonae fidei, dum de re aliena disponit, id ipsi imputari nequit (§. 163.). Cumque sub facto etiam comprehendatur non factum, seu sub actione positiva etiam negativa, nisi expresse contrarium moneatur, vel aperta appareat repugnantia; facile intelligitur, possessori malefidei etiam non factum imputari non posse, scilicet quod hoc facere omisserit (§. 24. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec haberi potest pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.). Nulla igitur ratio est, cur propterea quod hoc fecit, vel non fecit, domino aliquid dare vel facere debeat. Atque adeo patet, possessorem bonae fidei non teneri domino ex facto & non facto ullo (§. 70. Ontol.).*

Hinc inferri poterat, quod in propositione praecedente demonstratum (§. 593.), si res culpa bonae fidei possessoris periit, non teneri eum ad damnum datum resarcendum: teneretur enim ex facto, vel non facto suo, cum nec res alterius penes eum sit, nec aliud quid ejus loco successerit.

### §. 595.

*Teneri ta-  
men malefi-  
non facto,*

*Possessor malefidei tenetur domino ex facto quounque &  
facie-*

*faciendum, quia hoc fecit vel non fecit.* Quicquid enim agit de ipso *possesso*. malæ fidei possessor, dum de re aliena disponit, id ipsi *rem* imputatur (§. 163.). Et eodem modo intelligitur, imputari etiam non factum, seu quod hoc facere omiserit (§. 24. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobtem recte habetur pro causa libera mali, quod inde domino resultat (§. 527. part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter domino ad dandum vel faciendum id obligatur, ad quod cum obligari ex facto vel non facto ostendi potest. Possessor itaque malæ fidei tenetur domino *ex facto* quoque & non facto.

Quando in genere demonstratur, malæ fidei possessorem *ex facto* & non facto suo teneri domino, dicinequit, ad quid dandum vel faciendum teneatur. Quoniam enim *ex omni facto* vel non *facto* non tenetur ad *idem*, ad quid teneatur, in casu demum speciali ostendi potest, veluti ad reparationem damni, ubi culpa *ipsius* interiit, quemadmodum paulo ante ostendimus.

§. 596.

Possessor tam bonæ, quam mala fidei tenetur domino ad *fructus in ratam fructuum industrialium extantium restituendam*. *Fructus industriales* ex enim *industriales communes* sunt pro rata rei domino, ex *rantes quaqua* proveniunt, & ei, cuius *culturae* ac *curae* debentur (§. *temus a pos-* 442.), sive *fundum alterius bona*, sive mala fidei possessor resti fideat (§. 443.). Ratam igitur domino rei competentem *restituendi*. si detinet possessor, rem alienam possidet (§. 150.). Enim vero possessor rei alienæ domino rem suam restituere debet (§. 471.). Ergo possessor tam bonæ, quam mala fidei tenetur domino ad ratam *fructuum industrialium extantium restituendam*.

Ne quid dubii suboriatur illis, qui in Jure Romano ver faci

sati sunt, reperenda hic sunt, quæ supra annotavimus (nec. 443. 447.).

### §. 597.

**Quatenus** Possessor bona fidei in tantundem tenetur, in quantum ex fructibus confructibus naturalibus consumtis & consumta rata industrialium consumti restitutus a possefatore bona fidei. Minimo debita locupletior. Etenim cum fructus consumti non amittuntur a possesso bona fidei plius extensus (§. 434.), nec naturales, nec rata industrialium domino debita restitui possunt, quemadmodum fieri debet, si extarent (§. 485. 596.). Quoniam vero possessor bona fidei non tenetur ex facto suo, quo de fructibus perceptis dispositus (§. 594.), nec ex eo tenetur, quod alieno vixerit, vel liberalius vixerit, quam si rem alienam non possedisset. Cum tamen quilibet tantum restituere teneatur, in quantum ex re alterius locupletior factus est (§. 586.); possessor quoque bona fidei in tantundem tenetur, in quantum ex fructibus naturalibus consumtis & consumta rata industrialium domino debita locupletior est.

Qui ex consumptione fructuum naturalium & ratæ industrialium locuplerior factus, ut domino restituat quod loco rei ipsius penes se se est, æquitati conveniens nemo non agnosceret tenetur, nisi negare velit ex re aliena locupletiorem factum in tantum teneri, in quantum locupletior factus, quod maxime absurdum (§. 586.). Neque tamen hoc concessio absurdum videri debet, quod qui fructus inutiliter consumsit, ut ex iis locupletior factus non sit, nihil restituere teneatur, adeoque fructus lucretur. Durum enim merito videretur, si possessor bona fidei teneretur ex facto, quo de fructibus, quos suos esse puravit, ignorantia condonanda dispositus, cum alias, si novisset, rem non esse suam, sed cum fructibus a se restituendam, vel arctius contentus que vixisset, vel de modo alio victum & amictum acquirendi sollicitus fuisset.

### §. 598.

§. 598.

Si possessor bona fidei tantundem habet in bonis, quantum va-  
lent fructus naturales consumti & rata fructuum industrialium s<sup>a</sup> porro ex-  
domino debita; tantundem quoque restituere tenetur: sin minus penditur.  
in bonis habuerit, minus; si nihil, nihil quoque restituere te-  
netur. Quoniam cum d<sup>a</sup> m<sup>o</sup>n<sup>o</sup> alterius locupletaretur, qui  
alieno viveret, vt suum servaret (§. 486. 582.), nemo au-  
tem alterius c<sup>u</sup>pi<sup>m</sup> damno locupletari debet (§. 585.);  
nemo quoque alieno vixisse dicendus est, qui proprio vi-  
vere potuit. Quamobrem si bonæ fidei possessor tantun-  
dem habet in bonis, quantum valent fructus naturales  
& rata industrialium domino debita, id loco fructuum  
successisse adeoque ex fructibus locupletiorem factum fu-  
isse possessorem dicendum est. Similiter dicendum est, pos-  
sessorem rei alienæ, qui minus habet in bonis, quam va-  
lent fructus naturales consumti & rata industrialium con-  
sumtorum domino debita, in tantum factum fuisse locu-  
pletiorem ex consumtione fructuum, quantum in bonis  
haber. Quodsi vero in bonis nihil habet, nec locuple-  
tior factus est ex fructuum alienorum consumtione. Enim  
vero possessor bonæ fidei in tantundem tenetur, in quan-  
tum ex fructibus naturalibus consumtis & consumtione ra-  
tae industrialium domino debitæ locupletior factus est (§.  
597.). Ergo si possessor bonæ fidei tantundem habet in  
bonis, quantum valent fructus naturales consumti & rata  
fructuum industrialium domino debita, tantundem quoque  
restituere tenetur: sin minus in bonis habuerit, minus; si  
denique nihil, nihil quoque restituere tenetur.

Hæc admodum evidenter colliguntur ex principiis, ipsis  
non modo J<sup>u</sup>ris Romanis, verum etiam J<sup>u</sup>ris Romani in-  
(Wolfs Jur. Nat. Pars II.) LII terpre-

terpretibus admodum familiaribus. Civile adeo, non naturale est, quod Imperator §. 35. I. de rer. div. possessorem bonæ fidei ab omni onere restituendi fructus consumtos liberet, nec dominum, si fundum vindicet, de fructibus consumtis agere posse pronunciet, et si dicat, naturali ratione placuisse, ut fructus, quos bona fidei possessor percepit, sint ejus pro cultura & cura. Quæ a nobis statim illa sententia, consentanea quoque est principio pervulgato, quod bona fides veritati æquiparetur & tantum possidenti præstet, quantum veritas l. 136. ff. de R. J. Ceterum in eadem quoque sententiam ivisse Doctores nonnullos, videre est apud *Manzium* ad Inst. de rerum div. §. 36. n. 38. nec adeo procul ab eo abest *Grotius* lib. 2. c. 10. §. 5. dum possessorem bona fidei ait teneri ad restitutionem & rei, & fructuum consumtorum, si modo alias quoque tantundem consumturus fuerat.

## §. 599.

*Quatenus Possessor mala fidei simpliciter tenetur ad affirmationem fructus consumtorum & ratam industrialium domino debitorum restituendam.* Tenetur enim ex quolibet consumto re- cto suo (§. 595.), adeoque etiam ex consumptione fructuum domino debitorum. Namvero cum fructus consumti non amplius extent, ut dominus eos recuperare pos sit (§. 434.), possessor mala fidei, dum fructus domino debitos, hoc est, naturales (§. 445.), & ratam industrialium (§. 443.), consumit, in causa est, ut jacturam sui faciat (§. 487.), adeoque damnum eidem datur (§. 488.), & quidem, cum norit fructus esse alienos (§. 153.), dolo (§. 705. *part. I. Phil. pract. univ.*). Quanobrem cum damnum datum sit resarcendum, quando dolo datur (§. 580.); possessor quoque mala fidei damnum consumptione fructuum naturalium & ratæ industrialium domino debitæ datum resarcere

cire debet. Tantundem igitur eidem restituere tenetur, quantum valent fructus naturales & rata artificialium domino debita (§. 572.), seu, quod perinde est, ad horum aestimationem restituendam tenetur.

Non est quod excipias, si tantundem non habuerit in bonis eum nec tantundem restituere posse, quantum valent fructus consumti domino debiti, consequenter si nihil habuerit eum quoque nihil restituere posse, adeoque nullam esse inter possessorem bonæ fidei & possessorem malæ fidei quoad restitutionem fructuum consumtorum differentiam (§. 598.). Etenim hic queritur, quid possessor rei alienæ ob fructus domino debitos consumtos débeat, minime vero quid restituere possit. Etsi enim debitor non sit solvendo, manet tamen debitor, nec qui restituere nequit, quod debet, ab obligatione restituendi liberatur. Cumque pœnam mereatur possessor malæ fidei ob fructus perceptos (§. 569.), tanto majore pœna dignus, quod fructus domino debitos consumserit, probe gnarus se aestimationem restituere non posse. Immo aestimationem adhuc restituere tenetur, si postea ad meliorem fortunam pervenerit. Magna itaque differentia est quoad restitutionem fructuum consumtorum inter possessorem malæ fidei ac possessorem bonæ fidei. Supra vero jam annotavimus (not. §. 443.), pœnale esse, quod Imperator jubeat possessorem malæ fidei restituere fructus industriales consumtos omnes.

§. 600.

*Possessor bona fidei non tenetur ad fructus percipiendos re-  
stituendum.* Etenim bona fidei possessor non tenetur ex s. b. f. re-  
non facto ullo (§. 594.), adeoque nec ex neglectu fru-  
tuum, quos percipere poterat. Quoniam igitur fructus intentionem  
percipiendi sunt illi, quos, cum percipere potuisset, percipe-  
fructuum re neglexit (§. 433.); bona fidei possessor non tenetur ad percipiende-  
rum.  
fructus percipiendos restituendum.

Consentit *Grotius* lib. 2. c. 10. sed ob hanc rationem, quod nec rem habeat, nec quicquam quod rei loco succedit. E-  
nimvero per hanc rationem tantummodo appetit, quodna-  
hil habeat, quod restituere possit, consequenter quod re-  
stitutio fit physice impossibilis: hic vero quæstio de eo est,  
num possessor bonæ fidei præstare debeat culpmam omisso-  
nis domino damnosam, qui carere debet, quod lucrari po-  
terat, si ipse rem suam possedisset, & curatus administra-  
set, ceterum decet prudentem ac diligentem patrem familiæ.  
Quid quod eadem ratio, quam affert *Grotius*, adhuc subsi-  
stat in possesso male fidei, de quo tamen dici nequit, quod  
non teneatur ad fructus, quos percipere neglexit. Ceter-  
rum ex demonstratione nostra manifestum est, possessorem  
bonæ fidei non teneri ex ulla culpa, adeoque nec ex fa-  
pina & crassa negligentia.

## §. 601.

*An tenetur possessor male fidei tenetur ad fructus percipiendos restituendum, seu ad resarcendum damnum domino datum, quod fructus percipere neglexit, quos percipere poterat.* Etenim possessor male fidei tenetur ex non facto quocunque (§. 595.), adeoque etiam ex neglectu perceptionis fructuum, quos percipere poterat. Quoniam itaque in causa est, quod dominus carere debeat eo, quod habiturus fuerat, si ipse rem suam possedisset & diligentius curasset, consequenter jacturam sui faciat (§. 487.), ac ideo damnum dedit domino (§. 488.), culpa sua (§. 758. part. I. *Phil. pract. univ.*), da-  
mnum vero culpa datum resarcendum (§. 580.); domino utique damnum datum resarcire, adeoque estimationem fructuum, quos percipere neglexit, restituere (§. 572.) de-  
bet. Tenetur igitur possessor male fidei ad fructus perci-  
piendos restituendum (433.).

Negli-

Negligentia sua non minus bonæ, quam malæ fidei possessor domino dat damnum: quod vero hunc teneat obligatio damnum datum resarcendi, illum minime, inde est, quod hic teneatur ex non facto suo, ille ex eodem non teneatur, prout ex collatione demonstrationum manifestum est. Consentit jus Romanum l. 25. C. de R. V. Sit ita quod Doctores nonnulli limitationes quasdam adjiciant in legibus minime expressas, quarum nullitatem etiæ ex anterioribus facile demonstrare possemus, nostrum tamen in praesenti non est in examinandis Doctorum opinionibus tempus fallere.

§. 602.

Quoniam *male fidei possessor* naturaliter habet ratam fructuum industrialium (§. 443.), *dum ad fructus percipiendos re-jus ulterius fituendum tenetur* (§. 601.); *non tenetur nisi ad restitutionem expenditur rata fructuum industrialium percipiendorum domino debita.*

Nimirum damnum domino dedit nonnisi in rata ipsi debita, adeoque ultra eam non datur, quod resarcire debeat. Hinc vero est, quod Jus Romanum l. 5. C. de R. V. concedat possessori malæ fidei impensas fructuum necessarias deducendi: quod non minus attendendum venit in fructibus percipiendis. Manifesta enim foret iniquitas (§. 585.), si quis jactuarum facere deberet impensarum ac operæ suæ, quæ non minus res suæ sunt quam fructus alteri debiti (§. 437.). Sed cum nos in superioribus (§. 443.) communione fructuum industrialium adstruxerimus, non opus est, ut, ubi de earum restitutione agitur, impensarum ac operæ habeatur ratio.

§. 603.

*Impensa* dicuntur sumptus, quos in rem impendimus, si-  
ve ejus conservandæ, sive utendæ ac fruendæ gratia, vel et-  
*Impensa* quid sint,  
iam

iam in fructuum perceptionem. Vocantur etiam *Impensae*, vernaculo idiomate *angewendete Kosten*.

Ita sumtus, quos facimus in ædes reficiendas, ut conserventur, nec collabantur, sunt impensæ. Similiter sumtus, quos facimus, ut ager sterilis fertilior reddatur, impensæ sunt. Et merces, quam solvimus operarii, ut fructus colligant & ad locum convenientem deferant, impensæ sunt in fructuum perceptionem factæ.

#### §. 604.

*Impensa necessaria* sunt, quæ fiunt rei conservandæ græcessariae quantia, seu, ut Paulus ait l. 79. ff. de V. S. quæ si factæ non sint, nam sint. res aut peritura; aut deterior futura sit, & sine quibus fructus percipi non potuissent.

Ita impensæ necessariae sunt, quæ fiunt ædium veterum fulciendarum vel reficiendarum gratia, item dum arbores in locum mortuarum reponi curamus, vel flumina averimus, ne sint noxia.

#### §. 605.

*Impensa utilles* sunt, quibus factis res fit utilior & frutes quamnam etuosior, scilicet plures habeat usus pluresque ferat fructus: sint. quod dum fit, *Res meliorari* dicitur.

Ita ædificia meliorantur, si ad plures usus aptantur, & quæ eo fine fiunt impensæ utilles sunt. Similiter ager melioratur, si ex sterili fertilior redditur, & sumtus, qui eo fine fiunt, impensæ utilles sunt. Sunt etiam impensæ utilles, si quis plantat arbores plures in horto, quam antea in eodem fuerant, vel arbores magis frugiferas substituit minus frugiferis.

#### §. 606.

Denique *Impensa voluptaria* sive *voluptuosa* sunt, quæ nec

nece necessariæ, nec utiles sunt, aut, quæ folius voluptatis *luptuarie* percipiendæ gratia sunt. *quænam sint.*

Res voluptuarie nonniſi ad vitæ jucunditatem faciunt (§. 501. part. I. *Jur. nat.*). Quæ iras impenduntur impensæ, voluptuarie sunt. Huc pertinent, quæ ad ædificium ornandum faciunt, item viridaria, aviaria, præatoria.

§. 607.

*Impensa necessaria in perceptionem fructuum naturalium factarum.* Impensa in ea possessori cuicunque restituenda. Etenim sine impensis necessariis fructuum naturalium percipi non poterant (§. 604.). perceptio-Quamobrem si dominus ipse fructus percepisset, futurus nem quae hosce facere debuisset (§. 603.). Quamobrem si posses- nam possessor domino restituit fructus naturales extantes, aut non restituerat extantium estimationem (§. 485. 598. 599.), nec dominus vicissim ipsi restitueret impensas necessarias, dominus utique locupletaretur cum damno possessoris (§. 582. 486.). Quoniam itaque nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 585.); impensæ necessariæ in perceptionem fructuum naturalium factarum possessori cuicunque restituendæ.

Fructuum industrialium nulla hic fit mentio, quia impensæ jam insunt ratæ possessori debitæ (§. 443.).

§. 608.

*Dominus natura obligatur ad rem suam quemlibet, quantum Obligatio in se est, conservandam & meliorandam, siquidem meliorari potest rem conservare. Quilibet enim homo obligatur ad patrimonium suum vardi & mendicandum & amplificandum, quantum in potestate litorandi sua est (§. 458.). Enimvero cum patrimonium sit omnium bonorum, quæ quis habet, universitas (§. 452.), bona vero sint res, quæ sunt in dominio nostro, universim spectatae*

statæ (§. 448.); si res nostras conservamus, patrimonium conservatur, & si earum numerus sive copia multiplicatur, patrimonium amplificatur. Quamobrem dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum in se, seu in potestate sua est, conservandum & ad rerum suarum numerum multiplicandum. Quodsi operam des, ut plures ex re tua percipere possis fructus, seu eam fructuosorem redditis, hoc ipso numerus rerum tuarum multiplicatur: immo quatenus res fructuosior pluris æstimatur, hoc quoque respectu bonis tuis incrementum aliquod accessisse censetur. Et quoniam res, quæ pluribus usibus & majori commodati aptata utilior redditur, itidem pluris æstimatur, hoc ipso etiam, quod utilior redditur, bonis tuis incrementum aliquod accessisse dicendum est. Ast res melioratur, si utilior & fructuosior redditur (§. 605.). Patet itaque dominum quoque natura obligari ad rem suam, quantum in se est, meliorandam, siquidem meliorari potest (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.).

Natura homini non competit nisi rerum naturalium usus (§. 21.), nec in res artificiales, quæ in communione primævi pure naturalibus incorporantur (§. 31.), in eadem aliud jus habet. Hoc jus dominiorum introductione tantummodo efficitur proprium (§. 166.), adeoque homini non licet de substantia rei disponere nisi in suum aliorumque usum, quem definiunt officia erga se ipsum atque alios (§. 167.). Quamobrem hinc facile intelligitur, quod rem suam, quantum in se est, conservare debeat, ut, nisi usu consumatur, fixdiuturnioris usus, & meliorare eandem teneatur, ut plures admittat usus. Neque obligatio naturalis, in se immutabilis (§. 142. part. I. Pbil. pract. univ.), introductione dominiorum exspirat, qua ad res industriales & artificiales multiplicandas tenemur (§. 511. part. I. Jur. nat.). Atque hinc pater,

patet, unde si uerum obligatio rem fructuosiorem efficiendi: id quod sub melioratione continetur (§. 605.). Qui adeo rem conservat, qui eandem meliorat, is facit quod est officii sui; qui vero cum conservare, cum meliorare posset, hoc non facit, is omittit, quod facere debébat. Diligentis adeo patris familias, qui omnes officii sui partes adimpler, omnino est, rem suam, quantum in se est, conservare ac meliorare. Unde etiam patet, quod æquitati maxime conveniat, ut malæ fidei possessor etiam teneatur ad fructus percipiendos, seu quos percipere neglexit (§. 601.). Videamus adeo quam pulchre omnia inter se cohærent, modo jura ex primo suo fonte derives.

§. 609.

Quoniam impensæ necessariæ sunt, quæ fiunt rei con- *Impensarum servandæ gratia* (§. 604.), utiles vero, sine quibus ea me- *necessaria- liorari nequit* (§. 605.), homo autem, quantum in se est, *rum & uti-* natura obligatur ad rem suam, quantum in se est, conser- *lium facien-* vandam & meliorandam (§. 608.); *homo quoque natura ob-* darum obli- *gatur ad faciendas, quantum in se est, impensas necessarias & gatio-* nes. *utiles.*

Impensæ adeo necessariæ ac utiles convenienter officio boni patrisfamilias, & qui iis parcit, contra officium boni patrisfamilias agit.

§. 610.

*Impensa necessaria utilibus preferende.* Quæ in rem nece- *Impensa ne-* sario impenduntur, aut impenduntur in rem numero ean- *cessaria num-* dem, in quam utiles fiunt impensæ, aut in rem numero di- *utilibus pra-* versam. Quoniam sine impensis necessariis res conservari ferende. nequit (§. 604.), adeoque nec diu utilior ac fructuosior esse res potest, quæ diu conservari nequit aut quoad sub- stantiam suam deterior redditur; ante omnino curandum